
TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 1

Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Publica de Porto de Moz.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 029/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330680

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Agua Azul do Norte.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 030/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330683

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUIZ MARIO FELIX DE MORAES GUERRA ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de 
sua titularidade na 1ª Defensoria Publica de Ourilandia do Norte.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 031/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330684

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCELO DELLA CORTE LEITE ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Brasil Novo.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 032/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330686

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 

do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCIO ALVES FIGUEIRA ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 1ª 
Defensoria Publica de Gurupa.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 033/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330688

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANA CLAUDIA NASCIMENTO DA SILVA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Porto de Moz.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 034/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330690

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ELIANA MAGNO GOMES ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 2ª 
Defensoria Publica de Portel.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 037/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330696

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar AUDERI MARTINS CARNEIRO FILHO ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Publica de São Felix do Xingu.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 038/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330697

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 

de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar TARCIJANY LINHARES AGUIAR ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Publica de Faro.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 039/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330698

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FLAVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS GOMES ocupante 
do Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício 
de sua titularidade na 2ª Defensoria Publica de Senador Jose 
Porfirio.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 035/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330693

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar CASSIO BITAR VASCONCELOS ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Ourilandia do Norte.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 036/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330694

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Gurupa.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral


